
VdA - Verband deutscher
Archivarinnen und Archivare e.V.80. Deutscher Archivtag

mit Fachmesse ARCHIVISTICA

29. September bis 2. Oktober 2010 in Dresden

Archive unter Dach und Fach.
Bau, Logistik, Wirtschaftlichkeit





80. Deutscher Archivtag 2010 in Dresden

Archive unter Dach und Fach.
Bau, Logistik, Wirtschaftlichkeit

29. September bis 2. Oktober 2010

Messe Dresden



Wir bedanken uns bei den Förderern und Sponsoren des 80. Deutschen Archivtages 2010 in Dresden:

Gestaltung Fachprogramm:
Dr. Michael Diefenbacher (Vorsitzender), Raymond Plache, 
Dr. Clemens Rehm, Katharina Tiemann, Dr. Jürgen Rainer 
Wolf

Gestaltung Rahmenprogramm:
verantwortlich Thomas Kübler (Stadtarchiv Dresden)

Redaktion:
Thilo Bauer M.A. (Geschäftsführer)

Veranstalter: 
VdA – Verband deutscher Archivarinnen und Archivare e.V., 
Wörthstraße 3, 36037 Fulda, Amtsgericht Fulda VR 2212, 
vertreten durch den Vorsitzenden Dr. Michael Diefenbacher

Gestaltung und Satz:
weltlabor.de, Erfurt

Druck und Weiterverarbeitung:
Verlagsdruckerei Schmidt, Neustadt/Aisch



A

B

C

D

E

F

G

1

 

      Veranstaltungsübersicht

      Veranstaltungen

      Veranstaltungen auf besondere Einladung

      Rahmenprogramm (Empfang, Führungen, Begegnungs- und Gesprächsabend, Orgelkonzert, Studienfahrten)

      ARCHIVISTICA 2010 Dresden – Fachmesse für Archivtechnik

      Allgemeine Hinweise

      Mitwirkende

Inhalt



9:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00 21:00 – 22:00
Fortbildungsveranstaltungen Ausstellerforen der ARCHIVISTICA

Workshop: Fachangestellte für Medien- und Informationsdienste im Archiv – 
Anspruch und Wirklichkeit

Arbeitsgespräch mit den ausländischen 
Archivtagsteilnehmern 

Veranstaltung des Arbeitskreises
Archivpädagogik und Historische
Bildungsarbeit

Begrüßung neuer Ar-
chivtagsteilnehmer und 
neuer VdA-Mitglieder

A

  Mittwoch, 29. September 2010

9:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00 21:00 – 22:00

  Donnerstag, 30. September 2010

2

8:00 – 9:00 9:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00

  Freitag, 1. Oktober 2010

Veranstaltungsübersicht 

Mittwoch, 29. September – Freitag, 1. Oktober 2010

Erste Gemeinsame Arbeitssitzung: 
Wirtschaftlichkeit und Funktionen im 
Archivbau

Sektionssitzung 1:
Rahmenbedingungen und Faktoren in Planungs-
prozessen

Sektionssitzung 2: Erfahrungen mit Adaptionen

Veranstaltungen der Fachgruppen

Mitgliederversammlung des VdA

Informationsveran-
staltung: „Nationale 
Bestandserhaltung“

Fortbildungsveranstaltungen



9:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00 21:00 – 22:00
Fortbildungsveranstaltungen Ausstellerforen der ARCHIVISTICA

Workshop: Fachangestellte für Medien- und Informationsdienste im Archiv – 
Anspruch und Wirklichkeit

Arbeitsgespräch mit den ausländischen 
Archivtagsteilnehmern 

Veranstaltung des Arbeitskreises
Archivpädagogik und Historische
Bildungsarbeit

Begrüßung neuer Ar-
chivtagsteilnehmer und 
neuer VdA-Mitglieder

A

9:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00 21:00 – 22:00

3

8:00 – 9:00 9:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00

Eröffnungsveranstaltung des 
80. Deutschen Archivtages

Empfang der Oberbürgermeisterin der Landes-
hauptstadt Dresden für Kongressteilnehmer

Veranstaltungsübersicht

Mittwoch, 29. September – Freitag, 1. Oktober 2010

Sektionssitzung 3: 
Archivbauten als „Kinder ihrer Zeit“

Sektionssitzung 4: 
Ausstattung und Barrierefreiheit in Archiven

Begegnungs-und GesprächsabendMitgliederversammlung des VdA

Informationsveran-
staltung: „Nationale 
Bestandserhaltung“

Fortbildungsveranstaltungen

Zweite Gemeinsame Arbeitssitzung: Archive als 
historische Zentren

Orgelkonzert



B

  Mittwoch, 29. September 2010

12.00 – 16.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.8
Fortbildungsveranstaltung 1: Fotografiert, gedruckt, 
gemalt – Fragen des Urheberrechts im Archiv
Leitung: Dr. Mark-Alexander Steinert (Warendorf)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder/begrenzte Teilnehmerzahl)

12.00 – 16.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.5
Fortbildungsveranstaltung 2: Was tun, wenn der Ma-
gazinraum nicht mehr ausreicht? Planungsprozesse bei 
einer Archiverweiterung
Leitung: Dr. Michael Scholz (Potsdam) und Sabine Stropp 
(Potsdam)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder/begrenzte Teilnehmerzahl)

12.00 – 16.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.1
Fortbildungsveranstaltung 3: Von Bewertung bis Be-
nutzung: Archivierung elektronischer Unterlagen in der 
Praxis
Leitung: Dr. Christian Keitel (Stuttgart)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder/begrenzte Teilnehmerzahl)

12.00 – 16.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.2
Workshop: Fachangestellte für Medien- und Informa-
tionsdienste im Archiv – Anspruch und Wirklichkeit
Leitung: Hans-Jürgen Höötmann (Münster)
(Teilnahme nur für Fachangestellte Medien- und Informati-
onsdienste in festen bzw. befristeten Beschäftigungsverhält-
nissen oder in Ausbildung/begrenzte Teilnehmerzahl)

Im Workshop soll den Fachangestellten die Möglichkeit 
eröffnet werden, nach kurzen Impulsreferaten in kleinen 
Arbeitsgruppen sowie in einer gemeinsamen Diskussions-
runde Ausbildungsziele, -inhalte und den Arbeitsalltag zu 
analysieren.
Ziel der Veranstaltung ist einerseits eine länderübergreifende 
Bestandsaufnahme, die es ermöglicht, aus Sicht der FAMIs 
Stärken aber auch Schwächen des relativ neuen Berufs-
bildes zu thematisieren und ihnen andererseits ein Forum zu 
bieten, den Erfahrungsaustausch und kollegialen Kontakt auf 
bundesweiter Ebene zu intensivieren und somit die Möglich-
keit zu eröffnen, ein gemeinsames Berufsbild zu fördern.
Der Workshop ist ausschließlich für FAMIs bestimmt und 
richtet sich neben den FAMIs in festen oder befristeten 
Beschäftigungsverhältnissen auch an FAMIs, die sich noch in 
der Ausbildung befinden.

4

Veranstaltungen

Mittwoch, 29. September 2010



B

14.00 – 16.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Erlweinsaal
Veranstaltung des Arbeitskreises Archivpädagogik und 
Historische Bildungsarbeit
Leitung: Dr. Gabriele Stüber (Speyer)
Mit Leben füllen. Erkundungstouren im Archiv

Maja Lippert (Dresden): Faktoren einer erfolgreichen Präsen-
tation. Präsentationstechniken, Sprache, Rhetorik, Mimik, 
Gestik, Bewegung im Raum

Dr. Beate Sturm (Kleve): Archivführungen als „Führungen im 
Raum“

Dr. Johannes Kistenich (Münster) und Dieter Klose 
(Detmold): Geschichte in der Werkstatt. Archivpädagogisches 
Konzept für Betandserhaltung

16.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Erlweinsaal
Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA – Aussteller  
stellen sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen vor
Ausstellerforum 1:
Leitung: Mag. Dr. Irmgard Christa Becker (Marburg)

AV-Nr. 1.1: AUGIAS-DATA, Senden
Dr. Tanja Bessler-Worbs: Der Update-Fahrplan von AUGIAS-
Data sowie die Neuerung des Jahres: AUGIAS-Express 5

AV-Nr. 1.2: JOANNEUM RESEARCH Forschungsgesellschaft 
mbH, Graz/Österreich
Silvia Russegger und Robert Kammerlander: archivis pro im 
WWW

AV-Nr. 1.3: scope solution ag, Basel/Schweiz
Felix Akeret und Markus Brombacher: OAIS konforme digitale 
Langzeitarchivierung. Schlüsselfertige Lösungen aus Basis 
der scopeOAIS® Turn Key Solution (TKS)

AV-Nr. 1.4: startext GmbH, Bonn
Alexander Herschung: ACTA pro - Bergungsunterstützung für 
das Historische Archiv der Stadt Köln

AV-Nr. 1.5: Capreolus Archivkonzepte GmbH, Elsfleth
Stefan Jentsch: Multi-Level-Erschließung mit MAIS-Flexis am 
Beispiel einer Museumssammlung

16.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Ostrawa
Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA – Aussteller  
stellen sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen vor
Ausstellerforum 2:
Leitung: Dr. Monika Storm (Mainz)

AV-Nr. 2.1: archium, Aalen / media de lux, Offenburg
Dr. Klaus Wendel: Computergestützte Langzeitarchivierung 
digitaler Daten auf farbigem 35mm ILFOCHROME-Rollfilm

AV-Nr. 2.2: FAST LTA AG, München
Hannes Heckel: Von 1 bis 1000 Terabytes – Revisionssichere 
Langzeit-archivierung mit Silent Cubes

AV-Nr. 2.3: EMC Deutschland GmbH, Schwalbach
Ralph Giebel: Praktischer Lösungsansatz für den sicheren 
Betrieb eines LZA. Standards, Richtlinien und Technologien 
weisen den Weg in den sicheren Betrieb

5

Veranstaltungen

Mittwoch, 29. September 2010



B

16.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Straßburg
Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA – Aussteller  
stellen sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen vor
Ausstellerforum 3:
Leitung: Dr. Heiner Schmitt (Ingelheim)

AV-Nr. 3.1: Herrmann und Kraemer GmbH & Co. KG, 
Garmisch-Partenkirchen
Carmen Partes: Neue Formen der Dienstleistung – Consul-
ting für Bibliotheken

AV-Nr. 3.2: Ancestry.com Deutschland GmbH, München
Nikolai Donitzky: Open Access mit Ancestry.de

AV-Nr. 3.3: FamilySearch (vormals Genealogical Society of 
Utah), Bad Homburg
Jerome Grasser: Personenstandsregister – Herausfor-
derungen und Möglichkeiten

16.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Breslau
Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA – Aussteller  
stellen sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen vor
Ausstellerforum 4:
Leitung: Dr. Ulrike Gutzmann (Wolfsburg)

AV-Nr. 4.1: REGIS GmbH, Grafschaft
Michael Müller: ISO 16245 – Sicherheit für Sie und Ihr 
Archivgut neu definiert

AV-Nr. 4.2: MICROBOX GmbH, Bad Nauheim
Andreas Bläcker: Innovative Buchscantechnologien: Single-
Shot (Public-Scanning) versus Zeilenscanner (Produktions-
scanner), ein Technologiekonflikt?

AV-Nr. 4.3: Zeutschel GmbH, Tübingen
Frank-Ulrich Weber: OSCAR – Maßgeschneiderte Software-
Lösungen für Digitalisierungsprojekte

16.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, 1. OG
Atrium
Arbeitsgespräch mit den ausländischen Archivtagsteil-
nehmern
Leitung: Dr. Michael Diefenbacher (Nürnberg) und 
Katharina Tiemann (Münster)

6

Veranstaltungen

Mittwoch, 29. September 2010



B

20.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 2
Empfang der Oberbürgermeisterin der Landeshauptstadt 
Dresden für Kongressteilnehmer, Messeaussteller und 
Gäste

  

17.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.8
Begrüßung neuer Archivtagsteilnehmer und neuer 
VdA-Mitglieder
Leitung: Dr. Michael Diefenbacher (Nürnberg) und 
Thilo Bauer M.A. (Fulda)

18.30 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal 1
Eröffnungsveranstaltung des 80. Deutschen Archivtages:

Begrüßung
Dr. Michael Diefenbacher (Nürnberg), Vorsitzender des VdA

Grußworte
- Helma Orosz, Oberbürgermeisterin der Landeshauptstadt
  Dresden
- Markus Ulbig, Sächsischer Staatsminister des Inneren
- Dr. Marie Ryantová – Vorsitzende der Tschechischen
  Archivgesellschaft, als Vertreterin der internationalen
  Archivtagsgäste

Eröffnungsvortrag
Prof. Dr. Günther Heydemann (Dresden), Hannah-Arendt-
Institut für Totalitarismusforschung e.V. an der TU Dresden: 
Überlieferung beider Diktaturen: Anspruch des Historikers 
und Not des Archivars

7

Veranstaltungen

Mittwoch, 29. September 2010



B

  Donnerstag, 30. September 2010

9.00 – 10.30 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal 1
Erste Gemeinsame Arbeitssitzung: Wirtschaftlichkeit und 
Funktionen im Archivbau
Leitung: Dr. Ulrich S. Soénius (Köln)
Berichterstattung: Dr. Sabine Happ M.A. (Münster)

Dr. Burkhard Nolte (Dresden): Neue Wege im Archiv – Pro-
zessgestaltung und –optimierung als Chance für effizientere 
Archivbauten

Dr. Detlev Heiden (Magdeburg): Fachliche Optimierung bei 
modularer Zurückhaltung. Der Magdeburger Neubau des 
Landeshauptarchivs Sachsen-Anhalt

Thomas Kübler (Dresden): Gegen den Gedächtnisverlust: 
Archivbau und Stadtgeschichte Dresden

11.00 – 13.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Raum N.N. (siehe Aushang)
Sektionssitzung 1: Rahmenbedingungen und Faktoren in 
Planungsprozessen
Leitung: Dr. Jürgen Rainer Wolf (Dresden)
Berichterstattung: Dr. Eberhard Fritz (Altshausen)

Dr. Volker Jäger (Leipzig): Staatliche Archivbauten in 
Sachsen. Erfahrungen aus 15 Jahren

Udo Herkert (Stuttgart): Bauliche Entwicklungsplanung 
und ihre Grenzen. Vier Jahrzehnte staatlicher Archivbau in 
Baden-Württemberg

Dr. Ulrich Helbach (Köln): Nutzer – Bauherr – Architekt: 
Interaktion und Wahrnehmung

11.00 – 13.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Raum N.N. (siehe Aushang)
Sektionssitzung 2: Erfahrungen mit Adaptionen
Leitung: Katharina Tiemann (Münster)
Berichterstattung: Dr. Maria Rita Sagstetter M.A. (Amberg)

Dr. Gunnar Teske (Münster): Strategien bei der Auswahl und 
Adaption bestehender Gebäude für Archivzwecke

Dr. Bernhard Post (Weimar): Der großherzogliche Marstall zu 
Weimar – Baudenkmal, historisch-politischer Erinnerungsort, 
modernes Archiv

Dr. Irmgard Christa Becker (Marburg): Das neue Stadtarchiv 
Saarbrücken – Klimatisierung mit vorhandener Kapillarfeuch-
tigkeit

8

Veranstaltungen

Donnerstag, 30. September 2010



B

16.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Raum N.N. (siehe Aushang)
Sektionssitzung 3: Archivbauten als „Kinder ihrer Zeit“
Leitung: Dr. Clemens Rehm (Stuttgart)
Berichterstattung: Beate Dördelmann (Münster)

Dr. Katja Leiskau (Dresden): Archivzweckbauten – Archi-
tekturen im Spannungsfeld zwischen staatlichem Arkanbe-
reich und bürgerlicher Öffentlichkeit

Dr. Mario Glauert (Potsdam-Bornim): Funktion – Option – 
Ästhetik. Vom Speicherbau zur Informationsarchitektur

Dr. Karsten Jedlitschka M.A. (Berlin): Allmacht und Ohn-
macht. Die Archive der Staatssicherheit

16.00 – 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Raum N.N. (siehe Aushang)
Sektionssitzung 4: Ausstattung und Barrierefreiheit in 
Archiven
Leitung: Raymond Plache (Chemnitz)
Berichterstattung: Dr. Ulrike Gutzmann (Wolfsburg)

Dr. Jürgen Weber (Weimar): Planung und Kommunikation 
barrierefreier Angebote in kulturellen Einrichtungen als 
Leitungsaufgabe

Dr. Sebastian Barteleit M.A. (Berlin): Normen und Standards 
als Hilfsmittel für das Bauen und Ausstatten von Archiven

Hans-Peter Klösges (Köln): Kreativität im Keller – wie man 
aus freigewordenen Kellern Magazine für hochwertiges AV-
Material schafft

9

Veranstaltungen

Donnerstag, 30. September 2010



B

  Freitag, 1. Oktober 2010

8.30 – 11.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal 1
Veranstaltung der Fachgruppe 1: Staatliche Archive
Leitung: Dr. Clemens Rehm (Stuttgart)

Dr. Christian Kruse (München): Außerarchivische Normen im 
Archivbau – ein Arbeitsbericht

Dr. Christine van den Heuvel M.A. (Hannover): Altnutzung, 
Umnutzung und Neubau – Archivbauten des 
Niedersächsischen Landesarchivs

Dr. Mechthild Black-Veldtrup (Münster): Auf Korn folgt Pa-
pier, auf Papier folgen Urkunden. Umnutzung und Sanierung 
von Archivbauten in der Abteilung Westfalen des Landesar-
chivs NRW

Dr. Gudrun Fiedler (Stade): Archivierung von Unterlagen der 
Grundbuchverwaltung. Ein Grundbuch- und Grundaktenar-
chiv für Nordostniedersachsen und Hamburg

8.30 – 11.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal 2
Veranstaltung der Fachgruppe 2: Kommunale Archive
Leitung: Katharina Tiemann (Münster)

1. Podiumsdiskussion: Groß und klein – gut untergebracht? 
Raumlösungen für Kommunalarchive
Moderation: Mag. Dr. Irmgard Christa Becker (Marburg)

Es diskutieren:
Dr. Beate Berger (Stadtarchiv Leipzig)
Dr. Jürgen Lotterer (Stadtarchiv Stuttgart)
Rico Quaschny (Stadtarchiv Bad Oeynhausen)
Sigrid Unger (Historisches Archiv des Vogtlandkreises)

2. Informationen aus der Bundeskonferenz der Kommunalar-
chive beim Deutschen Städtetag (BKK)

Dr. Ernst Otto Bräunche (Karlsruhe): Informationen aus der 
BKK

Dr. Marcus Stumpf (Münster): Informationen aus dem BKK-
Unterausschuss „Aus- und Fortbildung“

Dr. Peter K. Weber (Brauweiler): Informationen aus dem BKK-
Unterausschuss „Bestandserhaltung“

Dr. Ulrich Nieß (Mannheim): Informationen aus dem BKK-
Unterausschuss „Historische Bildungsarbeit“

Dr. Robert Zink (Bamberg): Informationen aus dem BKK-
Unterausschuss „IT“

Dr. Michael Stephan (München): Informationen aus dem 
BKK-Unterausschuss „Überlieferungsbildung“

3. Aktuelle Stunde

10

Veranstaltungen

Freitag, 1. Oktober 2010



B

8.30 – 11.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Ostrawa
Veranstaltung der Fachgruppe 3: Kirchliche Archive
Leitung: Dr. Edgar Kutzner (Fulda)

Dr. Birgit Mitzscherlich M.A. (Bautzen): „Alte Archivalien in 
alten Häusern?“ Der Umbau des Domstifts Bautzen

Dr. Andrea Schwarz (Nürnberg): „Langzeitarchivierung von 
Fotos und audiovisuellen Medien am Beispiel des Neubaus 
des Landeskirchlichen Archivs der Evangelisch-Lutherischen 
Kirche in Bayern“

Angela Erbacher (Rottenburg): „Interim – Alptraum oder 
Chance?“ Umzugslogistik für Archivare

11

8.30 – 11.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Straßburg
Gemeinsame Veranstaltung der Fachgruppe 4: 
Herrschafts- und Familienarchive und der Fachgruppe 5: 
Wirtschaftsarchive
Leitung: Dr. Eberhard Fritz (Altshausen) und 
Dr. Ulrich S. Soénius (Köln)

Dr. Peter Braun (Meißen): Die Bedeutung der Bestandszen-
tralisierung und -dezentralisierung für die Überlieferungsef-
fizienz des Unternehmensarchivs der Staatlichen Porzellan-
Manufaktur Meissen GmbH

Dieter Landenberger (Stuttgart): Viel mehr als nur ein Umzug 
– Das Porsche-Archiv als integraler Bestandteil des neuen 
Porsche-Museums

Dr. Maria Magdalena Rückert (Stuttgart): Notfallvorsorge 
in Privatarchiven. Erfahrungen und Empfehlungen aus der 
baden-württembergischen Praxis

Veranstaltungen

Freitag, 1. Otober 2010



B

12

8.30 – 11.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Breslau
Veranstaltung der Fachgruppe 6: Archive der Parlamente, 
der politischen Parteien, Stiftungen und Verbände
Leitung: Dr. Monika Storm (Mainz)

Dr. Monika Faßbender M.A. (Gummersbach): Sichtbar, 
transparent, modern – der Erweiterungsbau des Archivs des 
Liberalismus

Angela Ullmann (Berlin): Stabil, sicher und nah – neue AV-
Magazine für das Parlamentsarchiv des Deutschen Bundes-
tages

Dr. Angela Keller-Kühne (St. Augustin): Vorsorgen-Planen-
Handeln – Notfallplanung im Archiv für Christlich-Demokra-
tische Politik

Katja Wollenberg (Bonn): Von der individuellen Risikoanalyse 
zur Bestandserhaltung – ein Projektbericht zum Umgang mit 
gefährdeten Archivalien in der Praxis des AdsD

Freitag, 1. Oktober 2010

8.30 – 11.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Erlweinsaal
Gemeinsame Veranstaltung der Fachgruppe 7: Medien-
archive und der Fachgruppe 8: Archive der Hochschulen 
sowie wissenschaftlicher Institutionen
Leitung: Dr. Susanne Paulukat M.A. (Berlin) und Dr. Sabine 
Happ M.A. (Münster)

Günter Scholz (Hannover): Hochschulbau in Deutschland – 
Aktueller Stand und Perspektiven unter Berücksichtigung des 
Archivbaus

Angela Hartwig (Rostock): Fachliche Anforderungen an die 
Archivbauten der Universitäten und ihre Umsetzung in der 
Praxis

Dr. Robert Fischer (Baden-Baden): Die Archive des SWR: 
Lagerkonzepte für anspruchsvolle Medien

Veranstaltungen



B

12.00 – 13.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal 2
Leitung: Dr. Bernd Kappelhoff (Hannover)
Informationsveranstaltung: „Nationale Bestandser-
haltung“

13.00 – 17.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.8
Fortbildungsveranstaltung 4:
Die Retrokonversion von Findmitteln – Hinweise für die 
Praxis: Projektvorstellung, Antragstellung, Durchführung 
von Retrokonversionsprojekten
Leitung: N.N. (Marburg)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder/begrenzte Teilnehmerzahl)

13.00 – 17.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.5
Fortbildungsveranstaltung 5:
Konservierung und Bestandserhaltung ohne Werkstatt. 
Praktische Handreichungen und Tipps
Leitung: Birgit Naumann (Dresden)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder/begrenzte Teilnehmerzahl)

13

Veranstaltungen

Freitag, 1. Otober 2010



B

14

13.00 – 17.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.1
Fortbildungsveranstaltung 6:
Einführung der elektronischen Vorgangsbearbeitung und 
Aktenhaltung (VBS/DMS) bei einer Stadtverwaltung – 
Das Beispiel der Elektronischen Akte Nürnberg
Leitung: Dr. Walter Bauernfeind (Nürnberg) und 
Uwe Schmalfeld (Nürnberg)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder/begrenzte Teilnehmerzahl)

13.00 – 17.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 1, Konferenzetage
Seminarraum 1.2
Fortbildungsveranstaltung 7:
Klimaregelung und Bestandserhaltung in Archiven. 
Praktische Anleitungen
Leitung: Dr. Klaus Graupner (Dresden) 
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder/begrenzte Teilnehmerzahl)

15.00 – 17.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal 1
Zweite Gemeinsame Arbeitssitzung: Archive als histo-
rische Zentren
Leitung: Dr. Veit Scheller M.A. (Mainz)
Berichterstattung: Dr. Heiner Schmitt (Ingelheim)

Dr. Bert Looper (Leeuwarden/Niederlande): Historische 
Zentren in den Niederlanden auf der Suche nach gesell-
schaftlicher Relevanz

Dr. Peter-Paul Schneider (Potsdam-Babelsberg): Ein Haus für 
das audiovisuelle Gedächtnis der Nation

Dr. Bettina Schmidt-Czaia (Köln): Konsequenzen aus dem 
Einsturz des Historischen Archivs für seine Weiterentwick-
lung zum Bürgerarchiv

19.15 Uhr
Kathedrale (Katholische Hofkirche), Schlossplatz
Orgelkonzert mit dem Domorganisten Thomas Lennartz 
an der Silbermann-Orgel

Freitag, 1. Oktober 2010

Veranstaltungen



C

15

  Dienstag, 28. September 2010

14.00 – 18.00 Uhr
Stadtarchiv Dresden (Alte Heeresbäckerei), 
Elisabeth-Boer-Straße 1
Bundeskonferenz der Kommunalarchive beim 
Deutschen Städtetag

  Mittwoch, 29. September 2010

9.00 – 13.00 Uhr
Stadtarchiv Dresden (Alte Heeresbäckerei), 
Elisabeth-Boer-Straße 1
Bundeskonferenz der Kommunalarchive beim 
Deutschen Städtetag

9.00 – 17.00 Uhr
Sächsisches Staatsarchiv, Wilhelm-Buck-Straße 4
Raum 036
Konferenz der Archivreferenten bzw. der Leiter der 
Archivverwaltungen des Bundes und der Länder

  Donnerstag, 30. September 2010

14.00 – 16.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal 1
Mitgliederversammlung des VdA – Verband deutscher 
Archivarinnen und Archivare e.V.

Tagesordnung:
   1.  Bericht des Vorsitzenden
   2.  Bericht der Schatzmeisterin
   3.  Bericht der Rechnungsprüfer
   4.  Aussprache und Entlastung des Vorstands
   5.  Berichte der Arbeitskreise 
   6.  Satzungsänderung
   7.  Wahl des/r Schatzmeisters/in
   8.  81. Deutscher Archivtag 2011 Bremen 
   9.  Verschiedenes

Veranstaltungen auf  
besondere Einladung

Dienstag, 28. September – Donnerstag, 30. September 2010



D

  I. Empfang

  Mittwoch, 29. September 2010

20.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Halle 2
Empfang der Oberbürgermeisterin der Landeshauptstadt 
Dresden für Kongressteilnehmer, Messeaussteller und 
Gäste

  II. Begegnungs- und Gesprächsabend

  Donnerstag, 30. September 2010

20.00 Uhr
Ball- und Brauhaus Watzke, Kötzschenbroder Str. 1
Begegnungs- und Gesprächsabend für Archivtags-
teilnehmer, Messeaussteller und Gäste
(Eine Übersicht des Buffetangebotes ist unter 
www.archivtag.de zu finden)
(besondere Anmeldung erforderlich)

Ball- und Brauhaus Watzke

  III. Orgelkonzert

  Freitag, 1. Oktober 2010

19.15 Uhr
Kathedrale (Katholische Hofkirche), Schlossplatz
Orgelkonzert mit dem Domorganisten Thomas Lennartz 
an der Silbermann-Orgel

16

Rahmenprogramm

Mittwoch, 29. September – Samstag, 2. Oktober 2010



D

  IV. Führungen

  Mittwoch, 29. September 2010

13.30 Uhr

F 1	 Stadtrundgang – Historisches Zentrum Dresden
	 Treffpunkt Tourist-Information im Kulturpalast, 
	 Wilsdruffer Straße / Ecke Schlossstraße
	 Rundgang: Neumarkt mit Frauenkirche, Synagoge,
	 Brühlsche Terrasse, Albertinum, Kunstakademie,
	 Fürstenzug, Katholische Hofkirche, Theaterplatz,
	 Semperoper, Dresdner Zwinger, Residenzschloss

F 2	 Dresden und die Frauenkirche
	 Treffpunkt Tourist-Information im Kulturpalast,
	 Wilsdruffer Straße / Ecke Schlossstraße
	 Stadtrundgang durch das historische Zentrum,
	 Führung in der Frauenkirche

F 3	 Sächsisches Staatsarchiv, Abteilung 2, Hauptstaats-
	 archiv Dresden
	 Archivstraße 14 
	 Führung durch den Magazinneubau des Haupt-
	 staatsarchivs Dresden

F 4	 Stadtarchiv Dresden
	 Elisabeth-Boer-Straße 1 (Alte Heeresbäckerei)
	 Führung durch das Stadtarchiv

F 5	 Archiv der Sächsischen Zeitung
	 Dresdner Druck- und Verlagshaus GmbH & Co. KG
	 Ostra-Allee 20
	 Führung durch das Archiv der Sächsischen Zeitung
	 und der Morgenpost Sachsen

F 6 	 Die Bundesbeauftragte für die Unterlagen des Staats-
	 sicherheitsdienstes der ehemaligen Deutschen
	 Demokratischen Republik, Außenstelle Dresden
	 Riesaer Straße 7
	 Führung durch die Magazine

F 7	 Universitätsarchiv der Technischen Universität
	 Dresden
	 Mommsenstraße 15
	 Führung durch das Universitätsarchiv

16.30 Uhr

F 8	 Stadtrundgang – Historisches Zentrum Dresden
	 Treffpunkt Tourist-Information im Kulturpalast,
	 Wilsdruffer Straße / Ecke Schlossstraße
	 Rundgang: Neumarkt mit Frauenkirche, Synagoge,
	 Brühlsche Terrasse, Albertinum, Kunstakademie,
	 Fürstenzug, katholische Hofkirche, Theaterplatz,
	 Semperoper, Dresdner Zwinger, Residenzschloss

F 9	 Sächsisches Staatsarchiv, Abteilung 2, Hauptstaats-
	 archiv Dresden
	 Archivstraße 14
	 Wilsdruffer Straße / Ecke Schlossstraße
	 Führung durch den Magazinneubau des Haupt-
	 staatsarchivs Dresden

F 10	 Stadtarchiv Dresden
	 Elisabeth-Boer-Straße 1 (Alte Heeresbäckerei)
	 Führung durch das Stadtarchiv

17

Rahmenprogramm

Mittwoch, 29. September – Samstag, 2. Oktober 2010



D

F 11	 Archiv der Sächsischen Zeitung
	 Dresdner Druck- und Verlagshaus GmbH & Co. KG
	 Ostra-Allee 20
	 Führung durch das Archiv der Sächsischen Zeitung
	 und der Morgenpost Sachsen

F 12	 Landeskirchenarchiv der Evangelisch-Lutherischen
	 Landeskirche Sachsens
	 Lukasstraße 6
	 Führung durch das Landeskirchenarchiv
	 (begrenzte Teilnehmerzahl)

F 13	 Universitätsarchiv der Technischen Universität
	 Dresden
	 Mommsenstraße 15
	 Führung durch das Universitätsarchiv

F 14	 Die Bundesbeauftragte für die Unterlagen des Staats-
	 sicherheitsdienstes der ehemaligen Deutschen
	 Demokratischen Republik, Außenstelle Dresden
	 Riesaer Straße 7
	 Führung durch die Magazine

F 15	 MDR-Landesfunkhaus Sachsen
	 Königsbrücker Straße 88
	 Führung durch das Landesfunkhaus und durch das
	 Hörfunk-, Fernseh- und Pressearchiv
	 (begrenzte Teilnehmerzahl)

18

  Samstag, 2. Oktober 2010

9.00 Uhr

F 16	 Stadtrundgang – Historisches Zentrum Dresden
	 Treffpunkt Tourist-Information im Kulturpalast, 
	 Wilsdruffer Straße / Ecke Schlossstraße
	 Rundgang: Neumarkt mit Frauenkirche, Synagoge,
	 Brühlsche Terrasse, Albertinum, Kunstakademie,
	 Fürstenzug, Katholische Hofkirche, Theaterplatz,
	 Semperoper, Dresdner Zwinger, Residenzschloss

Rahmenprogramm

Mittwoch, 29. September – Samstag, 2. Oktober 2010



D

  V. Studienfahrten

  Samstag, 2. Oktober 2010

8.30 – 16.00 Uhr

SF1	 Freiberg
	 Besichtigung Bergarchiv, Führung in der Terra
	 Mineralia, Domführung
	 Abfahrt: Hauptbahnhof Dresden, Südseite, Bayrische
	 Straße
	 Ende/Ausstieg: Hauptbahnhof Dresden, Südseite,
	 Bayrische Straße
	 Leitung: Dr. Peter Hoheisel M.A. (Freiberg)

8.30 – 16.30 Uhr

SF2	 Bautzen
	 Besichtigung Diözesanarchiv, Führung Archivverbund,
	 Stadtführung mit Dombesichtigung
	 Abfahrt: Hauptbahnhof Dresden, Südseite, Bayrische
	 Straße
	 Ende/Ausstieg: Hauptbahnhof Dresden, Südseite,
	 Bayrische Straße
	 Leitung: Dr. Peter Wiegand (Dresden)

8.30 – 13.30 Uhr

SF3	 Hubertusburg
	 Besichtigung Archivzentrum mit Zentralwerkstatt
	 Abfahrt: Hauptbahnhof Dresden, Südseite, Bayrische
	 Straße
	 Ende/Ausstieg: Hauptbahnhof Dresden, Südseite,
	 Bayrische Straße
	 Leitung: Dr. Jürgen Rainer Wolf (Dresden)

19

Rahmenprogramm

Mittwoch, 29. September – Samstag, 2. Oktober 2010



E

20

  ARCHIVISTICA 2010 Dresden
  Fachmesse für Archivtechnik

  Mittwoch, 29. September 2010 bis
  Freitag, 1. Oktober 2010

MESSE DRESDEN GmbH
Halle 2

Öffnungszeiten:
Mittwoch, 29. September 2010
14.00 – 20.00 Uhr
Donnerstag, 30 September 2010
8.00 – 19.00 Uhr
Freitag, 1. Oktober 2010
8.00 – 17.00 Uhr

Die Fachmesse ist öffentlich zugänglich.

Die größte europäische Fachmesse für das Archivwesen 
lädt Teilnehmer des Deutschen Archivtages als auch Gäste 
und Interessierte in die MESSE DRESDEN GmbH ein. Als 
wichtigster Branchentreff für Archivare und Dokumentare 
stellen Firmen aus den Bereichen Bürotechnik, EDV, Mikro-
verfilmung, Digitalisierung, Regalbau, Restaurierung/Konser-
vierung, sowie Fachverlage ihre Produkte und Innovationen 
dem archivischen Fachpublikum vor.

  Mittwoch, 29. September 2010

Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA - Aussteller 
stellen sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen vor

16.00 Uhr - 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Erlweinsaal
Ausstellerforum 1

16.00 Uhr - 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Ostrawa
Ausstellerforum 2

16.00 Uhr - 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Straßburg
Ausstellerforum 3

16.00 Uhr - 18.00 Uhr
MESSE DRESDEN GmbH
Saal Breslau
Ausstellerforum 4

Aktuelle Informationen zur Fachmesse und zum detaillierten 
Programm der Ausstellerforen unter www.archivistica.de

ARCHIVISTICA 2010 Dresden  
Fachmesse für Archivtechnik
Mittwoch, 29. September – Freitag, 1. Oktober 2010 



F

  Bildungsurlaub – Bildungsfreistellung

Anträge auf Anerkennung der Veranstaltung 80. Deutscher 
Archivtag 2010 wurden vom  Veranstalter bei den dafür 
zuständigen Behörden der Länder gestellt.

Aktuelle Anerkennungsbescheide werden unter 
www.archivtag.de veröffentlicht.

  Anmeldung und Bestätigung

Anmeldemöglichkeiten:

-	 anhand des ausgefüllten Anmeldeformulars per Fax 
    (+49 (0) 661 29109 -74)
-	 anhand des ausgefüllten Anmeldeformulars per Post 
    (VdA-Geschäftsstelle, Wörthstraße 3, 36037 Fulda, 
    Germany)
-	 anhand des ausgefüllten Online-Formulars im Internet
    (www.archivtag.de)

Bitte beachten Sie: Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten 
Sie von der VdA-Geschäftsstelle umgehend eine schrift-
liche Anmeldebestätigung mit ausgewiesenem Zahlbetrag 
(zugleich Rechnung) auf dem Postweg.

Nur die Anmeldebestätigung bescheinigt die korrekte 
Anmeldung!

  Tagungsbeiträge

I. Anmeldung und 
Bezahlung bis 

30. Juni 2010 – 
„Frühbucher“

II. Anmeldung und 
Bezahlung ab 
1. Juli 2010

VdA-Mitglieder 60,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

70,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

Nichtmitglieder 120,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

140,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

Ermäßigter Beitrag* 
für VdA-Mitglieder

35,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

40,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

Ermäßigter Beitrag* 
für Nichtmitglieder

55,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

60,- €
(inkl. ÖPNV-Ticket)

Studierende** und 
Auszubildende 
Fachangestellte 
für Medien- und 
Informationsdienste 
(FAMI)

20,- € 
(inkl. ÖPNV-Ticket)

20,- € 
(inkl. ÖPNV-Ticket)

* Gültigkeit Ermäßigung:
-	 für Archivare in der archivfachlichen Ausbildung, die
	 nur eine Ausbildungsvergütung erhalten und kein 
	 weiteres Einkommen aus Berufstätigkeit haben
-	 für Personen ohne gegenwärtiges Arbeitsverhältnis bei 		
	 Vorlage eines gültigen Nachweises
- 	 für im Ruhestand befindliche Personen
** Erläuterung Studenten:
-	 Direktstudenten der FH Potsdam
-	 Direktstudenten anderer Fachrichtungen an Hochschulen
	 bei Vorlage des Studentenausweises

21

Allgemeine Hinweise



F

 Anmeldung und Bezahlung bis 30. Juni 2010 – 
„Frühbucher“:
Um den „Frühbucher-Rabatt“ zu erhalten, müssen An-
meldung und Bezahlung bis zum 30. Juni 2010 erfolgen. 
Überweisungen mit Frühbucher-Rabatt werden nach dem 
1. Juli 2010 ohne Frühbucher-Rabatt bearbeitet.

Anmeldung und Bezahlung ab 1. Juli 2010:
Überweisung: Den in der Anmeldebestätigung bzw. Rech-
nung ausgewiesenen Betrag überweisen Sie bitte innerhalb 
von 14 Tagen nach Rechnungseingang, spätestens jedoch 
bis 16. September 2010 auf das Sonderkonto Deutscher 
Archivtag des VdA unter Angabe der Teilnehmernummer 
(TN) bzw. der Rechnungsnummer (KS). Ein entsprechender 
Überweisungsträger liegt der Anmeldebestätigung bei.

Achtung: Buchungsschluss für Überweisungen ist der 
16. September 2010.

Wir empfehlen dringend die Voranmeldung mit Bezahlung 
des Tagungsbeitrags vor der Tagung. Sie können bei der 
Ankunft im Tagungsbüro ihre Unterlagen am Schalter ent-
gegennehmen und ersparen sich und den anderen
Teilnehmern damit unnötige Wartezeiten.

Anmeldung und Bezahlung im Tagungsbüro: 
Kurzentschlossene können sich vor Ort im Tagungsbüro 
registrieren lassen. Bitte beachten Sie, dass bei Barzahlung 
des Tagungsbeitrages im Tagungsbüro zusätzliche Bearbei-
tungskosten in Höhe von 5,- € zu bezahlen sind.

Für Zahlungen können Sie im Tagungsbüro bargeldlos 
die EC-Cash-Zahlungsweise nutzen (nur EC-Karten, keine 
Kreditkarten).

Die Tagungsunterlagen können im Tagungsbüro nur ausge-
händigt werden, wenn der fällige Zahlbetrag beglichen ist.

  Stornierung

Bei schriftlichen Stornierungen bis 2. September 2010 
entstehen keine Stornierungskosten (bitte Kontoverbindung 
für Rückerstattung angeben !). Bei späteren Stornierungen 
werden die schon überwiesenen Tagungsbeiträge abzüglich 
10,- € Bearbeitungskosten zurückerstattet.

  Zimmervermittlung

Die CMD Congress Management GmbH Dresden hat für 
die Kongressteilnehmer des 80. Deutschen Archivtages ein 
Hotelzimmer-Kontingent reserviert. Die Hotelzimmer sollten 
so bald als möglich bei der CMD gebucht werden. Buchungs-
schluss ist der 13. August 2010.

Buchungsmöglichkeiten :
-  per Fax unter +49 (0) 351- 21 52 7808 mit beiliegendem
   Reservierungsformular
-  per E-Mail: archiv2010@cmd-congress.de
-  online unter: www.archivtag.de
-  per Post mit beiliegendem Reservierungsformular

22

Allgemeine Hinweise



F

Für Rückfragen zur Hotelzimmervermittlung steht Ihnen 
Frau Gundula Gelfert von CMD, Bertolt-Brecht-Allee 24, 
01309 Dresden, gern zur Verfügung. 
Tel. +49 (0) 351 21 52 7800

  Fortbildungsveranstaltungen

Die Fortbildungsveranstaltungen werden exklusiv für 
Verbandsmitglieder des VdA angeboten. Die Reihenfolge der 
eingegangenen Anmeldungen entscheidet über die Teilnah-
me, da nur eine begrenzte Anzahl an Fortbildungsplätzen zu 
vergeben ist. Pro Kongressteilnehmer/in steht nur ein Teil-
nehmerplatz zur Verfügung. Seminarteilnehmer erhalten in 
der Veranstaltung Seminarunterlagen mit Informations- und 
Arbeitsmaterialien. Etwa vier Wochen nach Veranstaltungs-
ende werden den Teilnehmern entsprechende Zertifikate auf 
dem Postweg zugeschickt.

  Rahmenprogramm

Die Anzahl der verfügbaren Plätze für den Begegnungs- 
und Gesprächsabend im Ball- und Brauhaus Watzke sowie 
bei einigen Führungen und Studienfahrten ist begrenzt. 
Die Anmeldung auf dem Anmeldeformular gilt als verbind-
lich. Die Buchungen erfolgen nach Eingang der Anmeldung. 
Der Unkostenbeitrag bei den Studienfahrten enthält Fahrt-
kosten, Eintrittsgelder und Führungen.

Ein Umtausch- oder Rückgaberecht für Karten aus dem 
Rahmenprogramm besteht nicht.

  Tagungsstätte

Die zentrale Tagungsstätte ist die MESSE DRESDEN GmbH, 
Messering 6, 01067 Dresden.

Erreichbar ist die Tagungsstätte:
mit dem Auto:
Autobahnabfahrt DD-Neustadt:
Washingtonstraße (am Gewerbegebiet »Elbepark« vorbei 
ca. 3 km geradeaus); Überquerung der Flügelwegbrücke; an 
der Ampelkreuzung ganz links einordnen und einbiegen in 
die Hamburger Straße (B6); nach ca. 150 m an der Gabelung 
halb links in die Bremer Straße (B6) einbiegen; dem Straßen-
verlauf (Hauptstraße) stadteinwärts folgen; an der nächsten 
Ampelkreuzung links in die Schlachthofstraße (Brücke) 
einbiegen; Ausschilderung auf dem Messegelände folgen 

Autobahnabfahrt DD-Altstadt:
nach Abfahrt an der Ampelkreuzung rechts in die Meissner 
Landstraße einbiegen; nach ca. 3 km Querung der Kreuzung 
Flügelwegbrücke auf linker Geradeausspur; geradeaus in 
die Hamburger Straße (B6); nach ca. 150 m an der Gabelung 
halb links in die Bremer Straße einbiegen; dem Straßenver-
lauf (Hauptstraße) stadteinwärts folgen; an der nächsten 
Ampelkreuzung links in die Schlachthofstraße (Brücke) 
abbiegen; Ausschilderung auf dem Messegelände folgen 

per Bahn:
Dresden Hauptbahnhof, dann mit den Straßenbahnlinien  
1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12 bis Postplatz, Umstieg in die Buslinie 
75 (Richtung Messe) bis Haltestelle Ostragehege.

23

Allgemeine Hinweise



F

  Parkmöglichkeiten

Auf den Parkplätzen P 1 und P 2 der Messe Dresden. 
Das Tagesticket kostet 3,50 €.

  Anreise mit dem Veranstaltungsticket der DB AG

Der VdA - Verband deutscher Archivarinnen und Archivare 
e.V. bietet Ihnen in Kooperation mit der Deutschen Bahn 
attraktive Sonderkonditionen, um mit der Deutschen Bahn 
zum Deutschen Archivtag anreisen zu können.
 
Reisen Sie mit der Bahn entspannt und kostengünstig nach 
Dresden. Schonen Sie Ihr Reisebudget und schützen Sie die 
Umwelt. 

Der Ticketpreis* für die Hin- und Rückfahrt nach Dresden 
beträgt:

bundesweit, von jedem DB-Bahnhof:

2. Klasse 99,- €
1. Klasse 159,- €

Mit dem speziellen Angebot können alle Züge der DB ge-
nutzt werden, auch der ICE. Die Tickets gelten zwischen dem 
27. September und dem 4. Oktober 2010.

Buchbar ist das Angebot ab sofort und ausschließlich unter 
der Hotline 01805 - 31 11 53** mit dem Stichwort: 
Deutscher Archivtag

  *  Vorausbuchungsfrist mindestens 3 Tage. Mit Zugbindung
     und Verkauf, solange der Vorrat reicht. Umtausch und Er-
     stattung vor dem 1. Geltungstag 15,- €, ab dem 1. Gel-
     tungstag ausgeschlossen. Für die Reisetage Montag 
     bis Donnerstag sind vollflexible Fahrkarten ohne Zug-
     bindung gegen einen Aufpreis von 20,- € buchbar.

** Die Hotline ist Montag bis Samstag von 8.00 – 21.00 Uhr
    erreichbar, die Telefonkosten betragen 14 Cent pro 
    Minute aus dem deutschen Festnetz, höchstens 42 Cent 
    pro Minute aus den Mobilfunknetzen

 

24

Allgemeine Hinweise



F

  Tagungsbüro

MESSE DRESDEN GmbH, Messering 6, 01067 Dresden
Hauptfoyer

Telefon: +49 (0) 351 4458-160
Telefax: +49 (0) 351 4458-360

Mittwoch, 29. September 2010: 11.00 – 20.00 Uhr
Donnerstag, 30. September 2010: 8.00 – 19.00 Uhr
Freitag, 1. Oktober 2010: 8.00 – 16.00 Uhr

  Namensschilder

Diese befinden sich bei den Tagungsunterlagen. Wir bitten 
Sie, das Namensschild bei allen Veranstaltungen sichtbar zu 
tragen. Es dient der Kommunikation und als Nachweis für 
den entrichteten Tagungsbeitrag. Bitte zeigen Sie bei den 
nicht-öffentlichen* Veranstaltungen dem Aufsichtspersonal 
unaufgefordert Ihr Namensschild.

*Öffentliche Veranstaltungen: 
Eröffnungsveranstaltung, Veranstaltungen der Fachgruppen 
(für VdA-Mitglieder) und Mitgliederversammlung 
(für VdA-Mitglieder), Ausstellerforen, Fachmesse 
ARCHIVISTICA.

Bitte beachten Sie: Das Namensschild ist vom 29. Sep-
tember bis 1. Oktober der Fahrausweis für den ÖPNV der 
Partner im VVO in der Tarifzone Dresden, sowie der Fahraus-
weis für die einmalige Fahrt am Abreisetag, dem 2. Oktober 
2010 (bis 12.30 Uhr).

Öffentlicher Personennahverkehr (ÖPNV) – 
Kongressticket

Der VdA hat mit dem Verkehrsverbund Oberelbe GmbH (VVO) 
eine Vereinbarung getroffen, wodurch der Veranstalter die 
Gesamtkosten aller Kongressteilnehmer für den ÖPNV im 
Kongresszeitraum übernimmt. Der Tagungsbeitrag beinhaltet 
somit auch die Kosten für die unentgeltliche Beförderung der 
Kongressteilnehmer vom 29. September bis 1. Oktober 2010 
durch die Nahverkehrsmittel (außer Sonderverkehrsmittel 
Bergbahnen) der Partner im VVO gemäß Beförderungsbe-
dingungen und Tarifbestimmungen des VVO in der Tarifzone 
Dresden, sowie zur einmaligen Fahrt am Abreisetag, 
2. Oktober 2010 (bis 12.30 Uhr). 
Liniennetzpläne sowie Tarifzonenpläne sind im Tagungsbüro 
ausgehängt und unter www.vvo-online.de zu finden.

Als Fahrausweis dient das Namensschild, das deshalb gut 
sichtbar getragen werden sollte. Am Anreisetag (29. Sep-
tember 2010) gilt eine Kopie der VdA-Anmeldebestätigung in 
Verbindung mit einem Personaldokument für eine Fahrt zur 
Messe Dresden GmbH.

25

Allgemeine Hinweise



F

  Teilnehmerverzeichnis

Ein Teilnehmerverzeichnis erhalten Sie im Tagungsbüro. 
Es können nur Teilnehmer aufgenommen werden, die sich 
bis zum 2. September 2010 angemeldet haben. Eine Nach-
tragsliste wird nicht erstellt.

  Auskünfte

VdA – Verband deutscher Archivarinnen und Archivare e.V.
Geschäftsstelle, Wörthstraße 3, 36037 Fulda
Tel. +49 (0) 661 29 109-72
Fax +49 (0) 661 29 109-74
E-mail: info@vda.archiv.net

  Informationen im Internet

Das Programm zum 80. Deutschen Archivtag in Dresden 
sowie weitere aktuelle Informationen zum Veranstaltungsort 
finden Sie auch im Internet unter www.archivtag.de

26

  Mitwirkende

Akeret, Felix – Fa. scope solutions ag, Basel/Schweiz S. 5
Barteleit M.A., Dr. Sebastian – Bundesarchiv Berlin S. 9
Bauer M.A., Thilo – Verband deutscher Archivarinnen und 
Archivare e.V., Fulda S. 7
Bauernfeind, Dr. Walter – Stadtarchiv Nürnberg S. 14
Becker, Mag. Dr. Irmgard Christa – Archivschule Marburg 
S. 5, 8, 10
Berger, Dr. Beate – Stadtarchiv Leipzig S. 10
Bessler-Worbs, Dr. Tanja – Fa. Augias-Data, Senden S. 5
Black-Veldtrup, Dr. Mechthild – Landesarchiv Nordrhein-
Westfalen, Abteilung Westfalen, Münster S. 10
Bläcker, Andreas – Fa. MICROBOX GmbH, Bad Nauheim S. 6
Bräunche, Dr. Ernst Otto – Stadtarchiv Karlsruhe S. 10
Braun, Dr. Peter – Staatliche Porzellan-Manufaktur 
Meissen GmbH S. 11
Brombacher, Markus – Fa. scope solutions ag, Basel/
Schweiz S. 5
Diefenbacher, Dr. Michael – Stadtarchiv Nürnberg S. 6, 7
Dördelmann, Beate – Landesarchiv Nordrhein-Westfalen, 
Abteilung Westfalen, Münster S. 9
Donitzky, Nikolai – Fa. Ancestry.com Deutschland GmbH, 
München S. 6
Erbacher, Angela – Diözesanarchiv Rottenburg S. 11
Faßbender M.A., Dr. Monika – Archiv des Liberalismus, 
Gummersbach S. 12
Fiedler, Dr. Gudrun – Niedersächsisches Landesarchiv, 
Staatsarchiv Stade S. 10
Fischer, Dr. Robert – Südwestrundfunk Baden-Baden S. 12
Fritz, Dr. Eberhard – Archiv des Hauses Württemberg, 
Altshausen S. 8, 11
Giebel, Ralph – Fa. EMC Deutschland GmbH, Schwalbach 
S. 5
Glauert, Dr. Mario – Brandenburgisches Landeshauptarchiv, 
Potsdam-Bornim S. 9

Allgemeine Hinweise
Mitwirkende



G

Grasser, Jerome – Fa. FamilySearch, Bad Homburg S. 6
Graupner, Dr. Klaus – Technische Universität Dresden S. 14
Gutzmann, Dr. Ulrike – Unternehmensarchiv der Volkswagen 
AG, Wolfsburg S. 6, 9
Happ M.A., Dr. Sabine – Universitätsarchiv Münster S. 8, 12
Hartwig, Angela – Universitätsarchiv Rostock S. 12
Heckel, Hannes – Fa. Fast LTA AG, München S. 5
Heiden, Dr. Detlev – Landeshauptarchiv Sachsen-Anhalt, 
Magdeburg S. 8
Helbach, Dr. Ulrich – Historisches Archiv des Erzbistums 
Köln S. 8
Herkert, Udo – Landesarchiv Baden-Württemberg, Stuttgart 
S. 8
Herschung, Alexander – Fa. startext GmbH, Bonn S. 5
Heydemann, Prof. Dr. Günther – Hannah-Arendt-Institut für 
Totalitarismusforschung e.V. an der TU Dresden S. 7
Höötmann, Hans-Jürgen – LWL-Archivamt für Westfalen, 
Münster S. 4
Hoheisel M.A., Dr. Peter – Sächsisches Staatsarchiv,  
Bergarchiv Freiberg S. 19
Jäger, Dr. Volker – Sächsisches Staatsarchiv, Staatsarchiv 
Leipzig S. 8
Jedlitschka M.A., Dr. Karsten – BStU Berlin S. 9
Jentsch, Stefan – Fa. Capreolus Archivkonzepte GmbH, 
Elsfleth S. 5
Kammerlander, Robert – Fa. JOANNEUM RESEARCH  
Forschungsgesellschaft mbH, Graz/Österreich S. 5
Kappelhoff, Dr. Bernd – Niedersächsisches Landesarchiv, 
Hannover S. 13
Keitel, Dr. Christian – Landesarchiv Baden-Württemberg, 
Stuttgart S. 4
Keller-Kühne, Dr. Angela – Archiv für Christlich-Demokra-
tische Politik, Sankt Augustin S. 12
Kistenich, Dr. Johannes – Landesarchiv Nordrhein-Westfa-
len, Technisches Zentrum, Münster S. 5
Klösges, Hans-Peter – Westdeutscher Rundfunk, Köln S. 9

27

Klose, Dieter – Landesarchiv Nordrhein-Westfalen, Abteilung 
Ostwestfalen-Lippe, Detmold S. 5
Kruse, Dr. Christian – Generaldirektion der Staatlichen Archive 
Bayerns, München S. 10
Kübler, Thomas – Stadtarchiv Dresden S. 8
Kutzner, Dr. Edgar – Bistumsarchiv Fulda S. 11
Landenberger, Dieter – Dr. Ing. h.c. Porsche AG, Historisches 
Archiv, Stuttgart S. 11
Leiskau, Dr. Katja – Staatliche Kunstsammlungen Dresden S. 9
Lennartz, Thomas – Domorganist, Dresden S. 14
Lippert, Maja – Technische Universität Dresden S. 5
Looper, Dr. Bert – Fa. TRESOAR, AC Leeuwarden/ 
Niederlande S. 14
Lotterer, Dr. Jürgen – Stadtarchiv Stuttgart S. 10
Mitzscherlich M.A., Dr. Birgit – Bistumsarchiv Dresden-
Meißen, Bautzen S. 11
Müller, Michael – Fa. REGIS GmbH, Grafschaft S. 6
Naumann, Birgit – Stadtarchiv Dresden S. 13
Nieß, Dr. Ulrich – Stadtarchiv Mannheim S. 10
Nolte, Dr. Burkhard – Sächsisches Staatsarchiv, Dresden 
S. 8
Orosz, Helma – Oberbürgermeisterin der Landeshauptstadt 
Dresden S. 7
Partes, Carmen – Fa. Herrmann und Kraemer GmbH & Co.KG, 
Garmisch-Partenkirchen S. 6
Paulukat M.A., Dr. Susanne – Deutschlandradio Kultur, 
Dokumentation und Archive, Berlin S. 12
Plache, Raymond – Sächsisches Staatsarchiv, Staatsarchiv 
Chemnitz S. 9
Post, Dr. Bernhard – Thüringisches Hauptstaatsarchiv Weimar 
S. 8
Quaschny, Rico – Stadtarchiv Bad Oeynhausen S. 10
Rehm, Dr. Clemens – Landesarchiv Baden-Württemberg, 
Stuttgart S. 9, 10
Rückert, Dr. Maria Magdalena – Landesarchiv Baden-
Württemberg, Stuttgart S. 11

Mitwirkende



G

Russegger, Silvia – Fa. JOANNEUM RESEARCH Forschungs-
gesellschaft mbH, Graz/Österreich S. 5   
Ryantová, Dr. Marie – Tschechische Archivgesellschaft, 
Prag/Tschechische Republik S. 7
Sagstetter M.A., Dr. Maria Rita – Staatsarchiv Amberg S. 8
Scheller M.A., Dr. Veit – ZDF-Unternehmensarchiv, Mainz 
S. 14
Schmalfeld, Uwe – Stadt Nürnberg, Amt für Organisation 
und Informationsverarbeitung S. 14
Schmidt-Czaia, Dr. Bettina – Historisches Archiv der Stadt 
Köln S. 14
Schmitt, Dr. Heiner – (ZDF, Mainz) S. 6, 14
Schneider, Dr. Peter-Paul – Stiftung Deutsches Rundfunk-
archiv, Potsdam-Babelsberg S. 14
Scholz, Günter – Leibniz-Universität Hannover S. 12
Scholz, Dr. Michael – Brandenburgisches Landeshaupt-
archiv, Potsdam S. 4
Schwarz, Dr. Andrea – Landeskirchliches Archiv der 
Evanglisch-Lutherischen Kirche in Bayern, Nürnberg S. 11
Soénius, Dr. Ulrich S. – Stiftung Rheinisch-Westfälisches 
Wirtschaftsarchiv Köln S. 8, 11
Steinert, Dr. Mark-Alexander – Kreisarchiv Warendorf S. 4
Stephan, Dr. Michael – Stadtarchiv München S. 10
Storm, Dr. Monika – Landtag Rheinland-Pfalz, Mainz 
S. 5, 12
Stropp, Sabine – Brandenburgisches Landeshauptarchiv, 
Potsdam S. 4
Stüber, Dr. Gabriele – Zentralarchiv der Evangelischen 
Kirche der Pfalz, Speyer S. 5
Stumpf, Dr. Marcus – LWL-Archivamt für Westfalen,  
Münster S. 10
Sturm, Dr. Beate – Kreisarchiv Kleve, Geldern S. 5
Teske, Dr. Gunnar – LWL-Archivamt für Westfalen, Münster 
S. 8
Tiemann, Katharina – LWL-Archivamt für Westfalen,  
Münster S. 6, 8, 10
Ulbig, Markus – Sächsischer Staatsminister des Inneren S. 7

28

Ullmann, Angela – Parlamentsarchiv Deutscher Bundestag, 
Berlin S. 12
Unger, Sigrid – Historisches Archiv des Vogtlandkreises, 
Oelsnitz S. 10
Van den Heuvel M.A., Dr. Christine – Niedersächsisches 
Landesarchiv, Hauptstaatsarchiv Hannover S. 10
Weber, Frank-Ulrich – Fa. Zeutschel GmbH, Tübingen S. 6
Weber, Dr. Jürgen – Herzogin Anna Amalia Bibliothek 
Weimar S. 9
Weber, Dr. Peter K. – LVR - Archivberatungs- und  
Fortbildungszentrum, Brauweiler S. 10
Wendel, Dr. Klaus – Fa. archium, Aalen S. 5
Wiegand, Dr. Peter – Sächsisches Staatsarchiv, Haupt-
staatsarchiv Dresden S. 19
Wolf, Dr. Jürgen Rainer – Sächsisches Staatsarchiv,  
Dresden S. 8, 19
Wollenberg, Katja – Archiv der sozialen Demokratie, Bonn 
S. 12
Zink, Dr. Robert – Stadtarchiv Bamberg S. 10

Mitwirkende



Notizen



Notizen



Ringstrasse 7  CH-8603 Schwerzenbach  Schweiz
T: +41 43 355’33’99  info@cmiag.ch 
www.cmiag.ch  

10CMI100: Archivistica 2010
CMI STAR

Design: Pikka GmbH, Gessnerallee 54, CH-8001 Zürich, A. Strub, alex.strub@pikka.com, +41 43 500 37 60
Adv. Hic et Nunc, Schlosstalstrasse 36, 8406 Winterthur, W. Saxer, werner.saxer@hicetnunc.ch, +41 52 202 51 20
Client: CM Informatik AG, Ringstrasse 7, 8603 Schwerzenbach, A. Eicher, eicher@cmiag.ch, +41 43 355 33 95 
Publisher: VdA -Verband deutscher Archivarinnen und Archivare e. V., info@vda.archive.net, bauer@vda.archiv.net 

Size: 205 x 205mm (1/1-Page)
Issue: 2010
Scale: 1:1
Print: Offset cmyk

10CMI100 VDA_Star_01.indd   1 25.3.2010   17:44:46 Uhr



Erschließen - Bewahren - Forschen

startext GmbH · Kennedyallee 2 · 53175 Bonn
Tel: +49(0)2 28-9 59 96-0 · Fax: +49(0)2 28-9 59 96-66
info@startext.de · www.startext.de

Die moderne Software für Archive

Anzeige_ACTApro12.04.10.indd   1 12.04.10   23:58





ARCHIDIGITA, IHR SPEZIALIST FÜR DIGITALE AR-
CHIVIERUNG, SCANSYSTEME, DOKUMENTEN-
MANAGEMENT-SYSTEME, WORKFLOW-LÖSUNGEN 
UND SCANDIENSTLEISTUNG.

UNTER WWW.ARCHIDIGITA.DE BIETEN WIR IHNEN 
EIN AUSGESUCHTES PRODUKTPORTFOLIO IN DEN 
BEREICHEN:

HARDWARE

BUCHSCANNER• 

BUCHKOPIERER• 

DURCHLAUFSCANNER• 

MIKROFILMSCANNER• 

MIKROFILMPRINTER• 

VORLAGENTISCHE• 

SOFTWARE

CAPTURING• 

OCR (DATA CAPTURE)• 

DMS• 

WORKFLOW• 

QUALITÄTSANALYSE• 

LIEFERDIENST• 

ARCHIDIGITA ist eine Dienstleistung der ReproZentrum Rosenberger GmbH & Co. KG
Ravensberger Str. 7 • 33602 Bielefeld • Tel: 0521 58304-79 • Email: post@archidigita.de

ERLEBEN SIE DIE WELT DER DIGITALEN ARCHIVIERUNG ONLINE. WWW.ARCHIDIGITA.DE



scopeArchiv™ ist die wirtschaftliche  
Lösung für Archive aller Grössen. 
scopeArchiv verwaltet Bilder, Audio, Video, analoge und digitale Texte in einer  
einzigen Datenbank. Es unterstützt den gesamten Geschäftsprozess eines Archivs  
von der Übernahme von Ablieferungen über die Erschliessung bis zur Recherche  
und Bestellung über das Internet.  www.scope.ch

ewig 
authentisch
vertraulich

Die Erwartungen  
an ein Archiv sind hoch. 
scopeArchiv ist der beste 
Weg, Daten zu bewahren  
und zu verzeichnen.

Informatiklösungen für das
Archivmanagement. Beratung

im Records Management

scope solutions ag
Clarastrasse 6

CH-4058 Basel

+41 61 690 97 50
info@scope.ch
www.scope.ch



ARCHIVISTICA

Archivfachmesse des
Deutschen Archivtags 
in Dresden 2010

Wir freuen uns auf
Ihren Besuch.

AUGIAS-Archiv 8.2

– Geschäftsverkehr zwischen Archiv und
Bestandsbildnern

– DMS-Schnittstellen

– Verwaltung von Repro-Aufträgen

– Erweiterte Zugangsverwaltung

AUGIAS-Express 5

– Schnelle und extrem stabile SQL-Datenbank

– Leistungsfähiger Formulareditor

– EAD- und XML-Schnittstellen

AUGIAS-ZwA 8.2

– Verwaltet mehrere Zwischenarchiv-Standorte

– Flexibler Import von Ablieferungslisten

– Anbindung an DMS AUGIAS

DAT A

®

WAS BLEIBT.


